Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 29/01/2026.
Número da edição: 4021

Sala dos Conselhos

EDITAL Nº 008/2025 PROCESSO DE ESCOLHA PARA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR SUPLENTES – LISTA OFICIAL DE CANDIDATAS(OS)

CONCORRENTES E NÚMEROS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Caarapó/MS, no uso das
atribuições legais conferidas pelo artigo 139 da Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA), pela Lei Municipal nº 1.246, de 29 de junho de 2015 e suas alterações, bem como pela Resolução
nº 231/2022 do CONANDA, torna pública a lista oficial das(os) candidatas(os) concorrentes ao cargo de
Conselheiro(a)  Tutelar  Suplente,  bem como os  números  de  identificação  das  candidaturas  que  serão
utilizados no pleito eleitoral, referentes ao Edital nº 01/2025.

Ficam assim definidos os seguintes nomes e números:

1. Fellipe de Souza Araújo – nº 20
2. Francielly da Silva Batista – nº 07
3. Josiele da Silva Arantes Yoshimura- nº 23
4. Kamila Lohainy de Souza Silva Herculano – nº 06
5. Maria Odília da Silva – nº 10
6. Suene Nascimento Fiorenza – nº 17
7. Tani Rosimari Fernandes da Silva Ushigima – nº 11

As(os) candidatas(os) poderão divulgar seus nomes e números, observando rigorosamente as regras de
campanha eleitoral  previstas  no edital  regulador  do processo de escolha,  na legislação vigente  e  nas
orientações expedidas pelo CMDCA.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Caarapó/MS, 28 de janeiro de 2026.

Comissão Especial:
Marta Fernandes Furtado – Presidente
Ivan Fernando Cabral da Silva
Joana Aparecida Ferreira dos Santos
Crislaine Delfim de Souza

Secretária Executiva:
Lucimara Vieira Cavalheiri Martins

Matéria enviada por Lucimara Vieira Cavalheiri Martins